1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12 города Новоалтайска Алтайского края»

ПРИКАЗ

13.06.2023 г                                                                                                                          №  148

«Об утверждении перечня учебников, используемых для реализации Основных

образовательных программ в 2023 – 2024 учебный год»

На основании решения педагогического совета (протокол № 6 от 15.05.2023), согласования с

Управляющим советом (протокол от 26.05.2023 г)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень  учебников для реализации ООП НОО  в 2023/2024 учебном году

(приложение № 1)

2. Утвердить перечень  учебников для реализации  ООП ООО  в 2023/2024  учебном году

(приложение № 2)

3. Утвердить перечень  учебников для реализации ООП СОО ФГОС   в 2023/2024

учебном году (приложение № 3)

4. Утвердить перечень  учебников для реализации АООП в 2023/2024 учебном году

(приложение № 4)

5. Заместителю директора по УВР Степановой Н.Л. осуществлять контроль за

использованием учебников в учебном процессе исключительно согласно

утвержденному списку.

6. Ответственность за сохранность и целевое использование учебников возложить на

заведующую библиотекой Бокову Н.Л.

Директор школы                                                                                      А.Г. Прокопец

 2

Приложение 1 к приказу № 148 от 13.06.2023

Перечень  учебно – методических комплектов реализации ООП НОО

в 2023/2024 учебном году
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

№ п\п Учебник  (автор, название) Классы  Издательство

Русский язык

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградовская Л.А. и др.

Азбука

1 Просвещение

2  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.  1 Просвещение

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 2  Просвещение

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 3  Просвещение

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык (в 2 частях) 4  Просвещение

Литературное чтение.

1 Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Литературное чтение (в 2 частях)

1 Просвещение

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Литературное чтение (в 2 частях)
2  Просвещение

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Литературное чтение (в 2 частях)
3  Просвещение

5 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.

Литературное чтение (в 2 частях)
4  Просвещение

Математика

1 Моро М.И.,  Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2

частях)
1 Просвещение

2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях)
2  Просвещение

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях)
3  Просвещение

5 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях)
4  Просвещение

Окружающий мир.

1 Плешаков А.А.  Окружающий мир (в 2 частях) 1 Просвещение

2
Плешаков А.А.  Окружающий мир (в 2 частях) 2  Просвещение

3 Плешаков А.А.  Окружающий мир (в 2 частях) 3  Просвещение

4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир (в 2

частях)
4  Просвещение

Иностранный язык

  1 Быков Н. И., Дули Д., Поспелов М. Д. и др 2 Просвещение

  2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 3 Просвещение

  3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 4 Просвещение

Основы духовно – нравственной культуры народов России

     1
Васильева О. Ю., Кульберг А. С., Корытко О. В. и др.

под.ред. Васильевой О.Ю. Основы православной культуры
4  Просвещение

2
Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской

этики. Основы светской этики
4 Просвещение

Изобразительное искусство

1
Неменская Л.А. /Под. ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство
1 Просвещение

 3

2
Коротеева Е. И. /Под. ред. Неменского Б. М. Изобразительное

искусство
2  Просвещение

3
Горячева Н. А. /Под. ред. Неменского Б. М. Изобразительное

мскусство
3  Просвещение

4
Неменская Л.А. /Под. ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство
4  Просвещение

Музыка

1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2  Просвещение

3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4  Просвещение

Физическая культура

1
Винер-Усманова И. А., Цыганкова О. Д. под ред. Винер-

Усмановой И. А. И. Физическая культура
1-4 Просвещение

Технология

2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение

3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 2  Просвещение

4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение

5 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 4  Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

1
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях)
5  Просвещение

2
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях)
6  Просвещение

3
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык  (в 2 частях)
7  Просвещение

4

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и ДР.

Русский язык
8 Просвещение

5
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и ДР.

Русский язык
9 Просвещение

Литература

1
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература  (в 2

частях)
5 Просвещение

2
Полухина В. П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. /Под. ред

Коровиной  В.Я.  Литература (в 2 частях)
6  Просвещение

3
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература (в 2

частях)
7   Просвещение

4
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература  (в 2

частях)
8   Просвещение

5
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  и др.

Литература (в 2 частях)
9  Просвещение

Иностранный язык

1
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык

(в 2 частях)
5

Просвещение

 4

2
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Баранова К.М. Английский

язык (в 2 частях)
6

Просвещение

3
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Баранова К.М. Английский

язык (в 2 частях)
7

Просвещение

4
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский

язык (в 2 частях)
8

Просвещение

5
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский

язык (в 2 частях)
9

Просвещение

История

1
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С., под. ред.

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Древнего мира
5 Просвещение

2

Пономарев М.В.,  Абрамов А.В., Тырин С.В. Всеобщая

история. История средних веков
6 Дрофа

3
Ведюшкин В.А., Бурин С.Н.  Всеобщая история. История

Нового времени
7 Дрофа

4

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и др. ; под

ред. Искендерова А. А. Всеобщая история. История Нового

времени

8 Дрофа

5 Шубин А.В.  Всеобщая история. Новейшая история 9 Дрофа

6
Андреев И.Л., Фёдоров И. Н. История России с древнейших

времен до ХVI
6 Дрофа

7
Андреев И.Л., Федоров И. Н., Амосова И. В. История Росии

конец ХVI-ХVII век.
7 Дрофа

8
Андреев И.Л., Лященко Л.М., Амосова И.В., Артасов И.А.,

Федоров И.Н. История России конец XVII-XVIII век
8 Дрофа

9
Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России

XIX - начало XX века
9 Дрофа

Обществознание

1
Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.

Обществознание
6 Просвещение

2
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и др.

Обществознание
7 Просвещение

3
Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др.

Обществознание
8 Просвещение

4
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лабанов И. А. и др.

Обществознание
9 Просвещение

ОДНКНР

1
Виноградова Н.Ф. Основы духовно- нравственной культуры

народов России
5 Просвещение

География

1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5 - 6 Просвещение

2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 Просвещение

3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 Просвещение

4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 Просвещение

Математика

 5

1
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.,

Шварцбурд С.И. Математика (в 2 частях)
5  Просвещение

2
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Шварцбурд С.И.

Математика (в 2 частях)
6 Мнемозина

3
Макарычев ЮН, Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра
7  Просвещение

4
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра
8  Просвещение

5
Макарычев ЮН, Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра
9  Просвещение

6
Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-

9 классы
7 - 9 Просвещение

7
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.

Вероятность и статистика
7 - 9 Просвещение

Информатика

1
Босова  Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

7  Просвещение

2 Босова  Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 Просвещение

3 Босова  Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Просвещение

Биология

1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под редакцией Пасечника В. Биология

5 Просвещение

2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под редакцией Пасечника В. Биология

6 Просвещение

3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под редакцией Пасечника В. Биология

7 Просвещение

4 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под редакцией Пасечника В. Биология

8 Просвещение

5 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под редакцией Пасечника В. Биология

9 Просвещение

Физика

1 Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика 7 Просвещение

2 Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика 8 Просвещение

3
Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., Петрова М. А.

Физика
9 Просвещение

Химия

1 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. /Под ред.

Лунина В.В.  Химия

8 Просвещение

2 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и др. /Под ред.

Лунина В.В.  Химия

9 Просвещение

Изобразительное искусство

1
Горячева Н.А. Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство
5 Просвещение

2
Неменская Л. А./Под  ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство
6 Просвещение

 6

3
Питерских А. С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство
7 Просвещение

4
Питерских А.С. / Под. ред. Неменского Б. М. Изобразительное

искусство
8 Просвещение

Музыка

1 Сергеева Г.П., Критская Е. Д Музыка 5 Просвещение

2 Сергеева Г.П., Критская Е. Д Музыка 6 Просвещение

3 Сергеева Г.П., Критская Е. Д Музыка 7 Просвещение

4 Сергеева Г.П., Критская Е. Д Музыка 8 Просвещение

Технология

1 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. Технология 5 Просвещение

2 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. Технология 6 Просвещение

3 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. Технология 7 Просвещение

4 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. Технология 8-9 Просвещение

Физическая культура

1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 - 7  Просвещение

2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

1
Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С.

Основы безопасности жизнедеятельности (в 2 частях)
8-9  Просвещение

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык и литература

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др.

Русский язык (базовый уровень)

10- 11 Просвещение

2 Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2 частях) 10 Просвещение

3
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. и др. / Под ред.

Журавлёва В.П. Литература (базовый уровень) (в 2 частях)
11 Просвещение

Иностранный язык

1
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский

язык (базовый уровень)
10 Просвещение

2
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский

язык (базовый уровень)
11 Просвещение

История

1 Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред.

Торкунова А. В. История. История России. 1914-1945 гг.

(Базовый уровень) (в 2 частях)

10 Просвещение

2  Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / Под ред.

Торкунова А. В. История. История России. 1946 г. - начало

XXI в.  (Базовый уровень) (в 2 частях)

11 Просвещение

География

1
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.  География (базовый

уровни) (в 2 частях)
10 -11  Русское слово

Экономика

 7

1

 Под редакцией Иванова С.И. Линькова А.Я. Экономика.

Основы экономической теории  (углубленный уровень) (в 2

частях)

10 - 11 Вита-Пресс

Право

1
Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры.  (базовый и

углублённый уровни) (в 2 частях)
10 Б Русское слово

2
Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры. (базовый и

углублённый уровни) (в 2 частях)
11Б Русское слово

Обществознание

1
Котова, Лискова "Обществознание. 10 класс. Учебник.

Базовый уровень. ФП
10 Просвещение

2

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лезебникова А.Ю. и др.

/Под ред. Боголюбова Л.Н. Лазебниковой А.Ю.

Обществознание (базовый уровень)

11 Просвещение

Математика

1

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Математика:

алгебра и начала математического анализа, геометрия.

Геометрия (базовый и углубленный уровень)

10 - 11 Просвещение

2

Часть 1:Мордкович А.Г., Семенов П.В.;

Часть 2:Мордкович А.Г.и другие; под редакцией Мордковича

А.Г. Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала математического анализа (в 2

частях)

10 Мнемозина

3

Часть 1:Мордкович А.Г., Семенов П.В.;

Часть 2:Мордкович А.Г.и другие; под редакцией Мордковича

А.Г. Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала математического анализа (в 2

частях)

11 Мнемозина

Информатика

1
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика.

Базовый уровень: учебник для 10 класса
10  Просвещение

2
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика.

Базовый уровень: учебник для 11 класса
11 Просвещение

3 Поляков К. Ю., Еремин Е. А.  Информатика (в 2 частях) 11 Просвещение

Физика

1
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под. ред.

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый  уровень)
10 Просвещение

2
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./Под. ред.

Парфентьевой Н.А.    Физика (базовый уровень)
11 Просвещение

Астрономия

1
Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия.

(базовый уровень).
11 Просвещение

Химия

1 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение

2 Габриелян О.С.  Химия  (базовы уровень) 11 Просвещение

Биология

 8

1 Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология (базовый уровень) 10 Просвещение

2 Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология (базовый уровень) 11 Просвещение

Физическая культура

1 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 Просвещение

ОБЖ

Ким СВ., Горский В.А. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень) (в 2 частях)
10-11 Просвещение

Приложение 4 к приказу № 148 от 13.06.2023

Перечень  учебно – методических комплектов реализации АООП

в 2023/2024 учебном году.

№ п\п Учебник  (автор, название)

Классы  Издательство

            1 – 4 класс

1 Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И.

Букварь

1

Просвещение

2 Якубовская Э. В., Коршунова  Я. В. Русский язык 2 Просвещение

3 Якубовская Э. В., Коршунова  Я. В.   Русский язык    3 Просвещение

4 Якубовская Э. В., Коршунова  Я. В.   Русский язык  4 Просвещение

5 Комарова С.В. Речевая практика 1 Просвещение

6 Комарова С.В. Речевая практика 2 Просвещение

7 Комарова С.В. Речевая практика 3 Просвещение

8 Комарова С.В. Речевая практика 4 Просвещение

9 Ильина С.Ю., Аксенова А.К, Головина Т.М и др.

Чтение

2

Просвещение

10 Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение  3 Просвещение

11 Ильина С.Ю.  Чтение  4 Просвещение

12 Алышева Т.В. Математика 1 Просвещение

13 Алышева Т.В. Математика  2 Просвещение

14 Алышева Т.Я. Математика 3 Просвещение

15 Алышева Т. Я., Яковлева И.М. Математика 4 Просвещение

16 Матвеева Н.Б., Ярочкина И. А., Попова М.А.  Мир

природы и человека

1

Просвещение

17 Матвеева Н.Б., Ярочкина И. А., Попова М.А.  Мир

природы и человека

2

Просвещение

18 Матвеева Н.Б., Ярочкина И. А., Попова М.А.  Мир

природы и человека

3

Просвещение

19 Матвеева Н.Б., Ярочкина И. А., Попова М.А.  Мир

природы и человека

4

Просвещение

20 Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство  1 Просвещение

21 Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство  2 Просвещение

22 Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство  3 Просвещение

23 Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство  4 Просвещение

 9

24 Кузнецова Л. А.Технология. Ручной труд.  1 Просвещение

25 Кузнецова Л. А.Технология. Ручной труд.   2 Просвещение

26 Кузнецова Л. А.Технология, Ручной труд.  3 Просвещение

27 Кузнецова Л. А., Симукова Я. С.Технология. Ручной

труд.

4

Просвещение

5 – 9 класс

28 Якубовская Э.В.,  Галунчикова Н.Г., Русский язык 5 Просвещение

29 Якубовская Э.В,  Галунчикова Н.Г. Русский язык 6 Просвещение

30 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 7 Просвещение

31 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  Русский язык  8 Просвещение

32 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  Русский язык  9 Просвещение

33 Малышева З.Ф. Чтение   5 Просвещение

34 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение  6 Просвещение

35 Аксенова А.К. Чтение     7 Просвещение

36 Малышева З.Ф. Чтение  8 Просвещение

37 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение  9 Просвещение

38 Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика 5 Просвещение

39 Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика 6 Просвещение

40 Алышева Т.В. Математика  7 Просвещение

41 Эк В.В. Математика  8 Просвещение

42 Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.

Математика

9

Просвещение

43 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение  5 Просвещение

44 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 6 Просвещение

45 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии.

Грибы

7

Просвещение

46 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные 8 Просвещение

47 Сломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология. Человек 9 Просвещение

48 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 6 Просвещение

49 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 7 Просвещение

50 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 8 Просвещение

51 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 9 Просвещение

52 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории  6 Просвещение

53 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История  7 Просвещение

54 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества  8 Просвещение

55 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества  9 Просвещение

56 Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный

труд

5

Просвещение

57 Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный

труд

6

Просвещение

58 Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный

труд

7

Просвещение

59 Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный

труд

8

Просвещение

60 Ковалёва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный

труд

9

Просвещение

		2023-06-26T08:44:56+0700
	МБОУ СОШ № 12 г. Новоалтайска
	Прокопец А_Г_
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью